
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 24/03/2023

OGGETTO: PRESA D'ATTO REPORT PER IL MONITORAGGIO CONTROLLO 
STRATEGICO – ALLA DATA DEL 30 SETTEMBRE 2022.

L'anno 2023, il giorno ventiquattro alle ore 12:45 e ss. del mese di Marzo nella Sala delle Adunanze si è 
riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

SCANDURRA CARMELO CAMILLO Sindaco X
SCIACCA ORAZIO Assessore X
DANUBIO SALVATORE Assessore X
ROMEO SEBASTIANO Assessore X
SCUDERI MARIA Assessore X
DI GRAZIA SABRINA Assessore X
TOTALE 6 0

Il Sindaco, Carmelo Scandurra, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei 

presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Generale, Dott.ssa Laura Gulizia.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli 

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153, 

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente 

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la propria competenza a deliberare sull’oggetto, ai sensi dell’art. 15, della legge regionale siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

D E L I B E R A

- DI APPROVARE, per quanto sopra espresso e motivato, la proposta deliberativa Reg.n° 59 del 23/03/2023, 
sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:
 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””
Il SEGRETARIO GENERALE,  sottopone all'esame ed approvazione dell'organo deliberante la proposta di 
seguito trascritta:
PREMESSO CHE L’articolo 97, comma 2, della Costituzione sancisce che “I pubblici uffici sono organizzati 
secondo disposizioni di legge, in modo che siano assicurati il buon andamento e l'imparzialità 
dell'amministrazione”  

PREMESSO CHE con il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286, concernente il “Riordino e il 
potenziamento dei meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati 
dell’attività svolta dalle Amministrazioni Pubbliche a norma dell'articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59” 
il legislatore ha voluto ridefinire il sistema dei controlli nel suo complesso, individuando quattro fondamentali 
tipologie di controllo interno tra le quali è previsto il controllo di gestione, ossia  “Verificare l'efficacia, 
efficienza ed economicità dell'azione amministrativa al fine di ottimizzare, anche mediante tempestivi interventi 
di correzione, il rapporto tra costi e risultati”

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123,“Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della 
Legge 31 dicembre 2009, n. 196”

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni approvato con delibera di C.C. n. 36 del 8.04.2013 e 
successivamente modificato con delibera C.C. n. 18 del 15.03.2017 che stabilisce all'art 20 che “Il controllo 
strategico riguarda i seguenti aspetti che contraddistinguono la performance organizzativa dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 27.10.2009, n. 150:
• l’attuazione delle politiche attivate sulla soddisfazione finale dei bisogni della collettività;
• l’attuazione di piani e programmi, ovvero la misurazione dell’effettivo grado di attuazione dei
medesimi, nel rispetto delle fasi e dei tempi previsti, degli standard qualitativi e quantitativi definiti,
del livello previsto di assorbimento delle risorse;
• la rilevazione del grado di soddisfazione dei destinatari delle attività e dei servizi anche attraverso
modalità interattive;
• la modernizzazione e il miglioramento qualitativo dell’organizzazione e delle competenze
professionali e la capacità di attuazione di piani e programmi;
• lo sviluppo qualitativo e quantitativo delle relazioni con i cittadini, i soggetti interessati, gli utenti e i
destinatari dei servizi, anche attraverso lo sviluppo di forme di partecipazione e collaborazione;
• l’efficienza nell’impiego delle risorse, con particolare riferimento al contenimento ed alla riduzione
dei costi, nonché all’ottimizzazione dei tempi dei procedimenti amministrativi;
• la qualità e la quantità delle prestazioni e dei servizi erogati;
• le procedure utilizzate;
• il raggiungimento degli obiettivi di promozione delle pari opportunità”.

CONSIDERATO CHE  l'art. 22 comma 4 del  regolamento comunale sui controlli interni sopracitato 
stabilisce che “L’unità preposta al controllo strategico elabora rapporti semestrali, da sottoporre alla 
Giunta Comunale e al Consiglio Comunale per la successiva predisposizione di deliberazioni consiliari di 
ricognizione dei programmi”.

CONSIDERATO :
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 03/10/2022 è stato approvato il D.U.P. 2022/2024;

- che con delibera della Giunta Comunale n. 33 del 24/03/2022 è stato approvato il Piano annuale 2022 e 
triennale 2022/2024 per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- che, la Giunta Comunale ha approvato il PDO PROVVISORIO per l'anno 2022, con deliberazione n. 99 
del17/06/2022,

- che, pertanto, con il sopracitato atto, per l'anno in corso 2022, sono stati provvisoriamente assegnati gli 
obiettivi operativi/gestionali ai responsabili di P.O. dell'ente, quali declinazione degli obiettivi strategici 
pianificati dall'amministrazione comunale, individuando gli indicatori, dando avvio al ciclo della 
performance.
- Che con delibera della Giunta Comunale n. 151 del 13/10/2022 è stato approvato Piano Esecutivo di 
Gestione-Piano degli Obiettivi integrato 2022, contenente il Piano Dettagliato degli Obiettivi per l’anno 2022 
e Piano della performance per l’anno 2022 e per il triennio 2022/2024, giacché il comune di Aci Castello è 
ente inferiore a 20.000 abitanti;
- che, pertanto, con il sopracitato atto, per l'anno in corso 2022, sono stati definitivamente assegnati gli 
obiettivi operativi/gestionali ai responsabili di P.O. dell'ente, quali declinazione degli obiettivi strategici 
pianificati dall'amministrazione comunale, individuando gli indicatori, dando avvio al ciclo della 
performance, e le risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi per ciascun programma riferite all’anno 
2022,

-Che il presente monitoraggio del controllo strategico ha evidenziato che l’obiettivo 4.3 non è presente nel 
D.U.P. 2022/24 e nel P.E.G./P.D.O. 2022 dell’ente, in quanto, per mero errore materiale, la scheda in cui è 
contenuto, non è stata allegata, con la nota prot.13224/2022 della responsabile dell’AREA II. Indi, trasmesso 
con nota prot.004779/2022 dalla responsabile dell’Area II, viene integrato nella presente sezione del PIAO

- che con deliberazione di G.C. N. 49 del 28/05/2021, è stato modificato parzialmente l'organigramma 
dell’ente di cui alla deliberazione di G.C. N. 122/2016 e ss.mm.ii;

- che con determina sindacale n. 82 del 26/07/2022 avente ad oggetto “Nomina responsabili delle strutture 
organizzative di massima dimensione (AA.PP.OO.) e di alta professionalità, attribuzione
delle funzioni di cui all'art. 107 e ss. del d. lgs. n. 267/2000 e art. 9 del vigente C.C.N.L. regioni ed 
autonomie locali, fino al 31/12/2021, cono stati nominati i seguenti funzionari: Area 1^: Dott.ssa Laura 
Gulizia- Area 2^: Dott. Alfredo D'Urso- Area 3^: Dott. Claudio Galli -Area 4^: Dott. Simone Castorina - 
Area 5^: Arch. Adele Trainiti - Area 6^: Arch. Antonio Marano, Area 7^ :Dott. Francesco D'Arrigo, 
posizione di alta professionalità- ufficio legale: Avv. Giovanna Miano.
Che con delibera della Giunta Comunale n. 51 del 11.04.2022 è stato approvato il Piano delle azioni positive 
annuale 2022 e triennale 2024

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 15/12/2011 e n. 7 del 7/2/2014, è stato approvato il 
Sistema di misurazione e valutazione della performance.
- che con deliberazione di Consiglio Comunale N. 32 DEL 03/10/2022 è stato approvato il   BILANCIO DI 
PREVISIONE PER L'ESERCIZIO DELL'ANNO 2022 - 2024 E DOCUMENTI ALLEGATI.

- che con deliberazione di Giunta Comunale  N. 188 del 14/12/2022 è stato adottato il PIAO 2022 
TRIENNIO 2022/2024 E CONVALIDA DOCUMENTI APPROVATI

CONSIDERATO CHE secondo quanto stabilito dalla normativa vigente e dal regolamentato comunale 
l'ufficio di supporto del Segretario Generale ha redatto il report del controllo strategico relativo al 
monitoraggio alla data del 30.09.2022, sulla scorta dei dati contenuti nelle relazioni dei responsabili A.P.O 
dell'ente e delle audizioni degli stessi, con la direzione, supervisione e controllo del Segretario Generale.

ESAMINATO  il report  del controllo strategico relativo alla data del 30.09. 2022.

VISTA la legge regionale n. 44/91.

VISTA la Legge n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91.

VISTA la Legge n. 127/97 e n. 191/98, nelle parti recepite con L.R. n. 23/98.

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

ATTESA la competenza dell'organo a deliberare ai sensi della L.r n. 48/1991 e L.r 44/91

PER I MOTIVI SUESPOSTI, SI CHIEDE ALL’ORGANO DELIBERANTE COMPETENTE 
L’APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA NEL TESTO SOPRA RIPORTATO E L’ADOZIONE DEL 
RELATIVO PROVVEDIMENTO, DISPONENDO QUANTO SEGUE:

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2) Di prendere atto del report del controllo strategico alla data del 30.09.2022 del comune di Aci 
Castello che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale, intraprendendo 
eventuali azioni di ricognizione degli obiettivi e dei programmi.

3) Di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

4) Di trasmettere, a cura del Segretario Generale,  copia  del Report del controllo strategico  relativo al 
alla data del 30.09.2022 al N.V.I., al Collegio dei Revisori dei Conti, ai singoli responsabili A.P.O. e  
A.P., con valore di notifica.

5) Di trasmettere, a cura del Segretario Generale,  copia  del Report del controllo strategico  relativo al 
alla data del 30.09.2022 al Consiglio Comunale per eventuale successiva predisposizione di 
deliberazioni consiliari di ricognizione dei programmi.

  Si allega :
1) Report del controllo strategico alla data del 30.09.2022 del Comune Aci Castello.

 
 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

- DARE ATTO, inoltre che:

a) la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line dell'Ente con 

inserimento sul sito istituzionale http://www.comune.acicastello.ct.it/ e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione.

b) è demandata al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testé deliberato.

c) il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata 

di Catania entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo 

straordinario al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od 

estratto della medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L.R. 16/12/2008, n° 22, come modificato 

dall'art. 6 della Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale 
http://www.comune.acicastello.ct.it/ - sezione http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-

atti

   

Letto, approvato e sottoscritto mediante firma digitale.  

IL SINDACO
Sig. Carmelo Scandurra

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Laura Gulizia

L'Assessore Anziano
Sig. Orazio Sciacca   

http://www.comune.acicastello.ct.it/
http://www.comune.acicastello.ct.it/
http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-atti
http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-atti


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

allegato alla proposta di Deliberazione della
Giunta Comunale n° 59 del 23/03/2023

OGGETTO: PRESA D'ATTO REPORT PER IL MONITORAGGIO CONTROLLO 
STRATEGICO – ALLA DATA DEL 30 SETTEMBRE 2022.

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
si esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del 
provvedimento in oggetto.

Annotazioni:  

Aci Castello, 23/03/2023

Segretario Generale
Caputo Antonio Maria / ArubaPEC S.p.A.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

allegato alla proposta di Deliberazione della
Giunta Comunale n° 59 del 23/03/2023

OGGETTO: PRESA D'ATTO REPORT PER IL MONITORAGGIO CONTROLLO 
STRATEGICO – ALLA DATA DEL 30 SETTEMBRE 2022.

Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di cui al 
provvedimento in oggetto, per l'importo complessivo di , risultante nel sottoscritto prospetto.
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
così come modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012 e Art. 12 L.R. 30/2000,
si esprime parere non dovuto per quanto di competenza in ordine alla regolarità contabile del 
provvedimento in oggetto.

Entrata
Prenotazione Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo CIG CUP

Spesa
Prenotazione Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo CIG CUP

Annotazioni:  

Aci Castello, 24/03/2023

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
GALLI CLAUDIO / InfoCamere S.C.p.A.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 24/03/2023 

OGGETTO: PRESA D'ATTO REPORT PER IL MONITORAGGIO CONTROLLO 
STRATEGICO – ALLA DATA DEL 30 SETTEMBRE 2022.

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si attesta che in data 27/03/2023 la Deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del 
D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.

Aci Castello, li 27/03/2023

 L'Addetto alla Pubblicazione
LEOTTA AGATA / ArubaPEC S.p.A.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 24/03/2023 

OGGETTO: PRESA D'ATTO REPORT PER IL MONITORAGGIO CONTROLLO 
STRATEGICO – ALLA DATA DEL 30 SETTEMBRE 2022.

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'
(art. 11 L.R. 44/91 - art. 134, comma 3, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si attesta che la Deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune 
al numero di affissione N. 753 per 15 giorni consecutivi dal 27/03/2023 al 11/04/2023 ed è 
divenuta esecutiva il 06/04/2023, decorsi 10 giorni dal primo di pubblicazione.

Aci Castello, li 12/04/2023

 Il Responsabile della Area I
GULIZIA LAURA / InfoCamere 

S.C.p.A.



ACI CASTELLO (CT)
Segreteria Generale 

CONTROLLO INTERNO

 CONTROLLO STRATEGICO ANNO 2022

REPORT MONITORAGGIO alla data del 30 settembre 2022 

PREMESSA

Il controllo strategico è strettamente legato all’attività di programmazione strategica e di indirizzo
politico-  amministrativo  di  cui  costituisce  il  presupposto  fondamentale.   L’attività  di  controllo
strategico  è  finalizzata,  infatti,  a  verificare  l’attuazione  delle  scelte  effettuate  nei  documenti  di
programmazione degli organi di indirizzo.  In questo senso, controllo e valutazione rispondono ad
una comune aspirazione: raccogliere, elaborare ed interpretare informazioni utili  a migliorare le
decisioni relative all’utilizzo delle risorse pubbliche.  Attraverso la forma di controllo in esame si
vuole  dare  un  giudizio  complessivo,  sintetico  ed  aggregato  sulla  performance  dell’intera
organizzazione. Oggetto dell’attività di controllo strategico è il monitoraggio (valutazione e controllo
strategico)  dell’attuazione  degli  indirizzi  politici  deliberati,  attraverso  l’analisi  preventiva  e
consuntiva della congruenza e/o degli eventuali scostamenti tra le missioni affidate e le risorse
umane, finanziarie e materiali  assegnate, nonché l’identificazione degli  eventuali  fattori ostativi,
delle  eventuali  responsabilità  per  la  mancata  o  parziale  attuazione,  dei  possibili  rimedi.
L’organizzazione della funzione di controllo strategico del Comune di Aci Castello si fonda su una
duplice base legale: per un verso, sulla nuova formulazione dell’art.147- ter del TUEL e, per l’altro,
sull’apposito  regolamento  comunale  sul  sistema  dei  controlli  interni  approvato  dal  Consiglio
Comunale delibera di C.C. n. 36 del 8.04.2013 e successivamente modificato con delibera C.C. n.
18 del 15.03.2017.  Art. 147-ter del TUEL introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del
2012)  stabilisce  che  il  controllo  strategico  si  svolga  per  verificare  lo  stato  di  attuazione  dei
programmi secondo le linee approvate dal Consiglio, l'ente locale definisce, secondo la propria
autonomia organizzativa, metodologie di controllo strategico finalizzate alla rilevazione dei risultati
conseguiti rispetto agli obiettivi predefiniti,  degli aspetti economico-finanziari connessi ai risultati
ottenuti,  dei  tempi  di  realizzazione  rispetto  alle  previsioni,  delle  procedure  operative  attuate
confrontate con i progetti elaborati, della qualità dei servizi erogati e del grado di soddisfazione
della  domanda  espressa,  degli  aspetti  socio-economici.  Secondo  l’art.  20  del  regolamento
comunale  sopra  citato  oggetto  del  controllo  strategico  riguarda  i  seguenti  aspetti  che
contraddistinguono la performance organizzativa dell’Ente:
• l’attuazione di piani e programmi, ovvero la misurazione dell’effettivo grado di attuazione dei
medesimi,  nel  rispetto  delle  fasi  e  dei  tempi  previsti,  degli  standard  qualitativi  e  quantitativi
definiti, del livello previsto di assorbimento delle risorse;
• la  rilevazione  del  grado  di  soddisfazione  dei  destinatari  delle  attività  e  dei  servizi  anche
attraverso modalità interattive;
• la modernizzazione e il miglioramento qualitativo dell’organizzazione e delle competenze
professionali e la capacità di attuazione di piani e programmi;
• lo sviluppo qualitativo e quantitativo delle relazioni con i cittadini, i soggetti interessati, gli utenti
e  i  destinatari  dei  servizi,  anche  attraverso  lo  sviluppo  di  forme  di  partecipazione  e
collaborazione;
• l’efficienza  nell’impiego  delle  risorse,  con  particolare  riferimento  al  contenimento  ed  alla
riduzione dei costi, nonché all’ottimizzazione dei tempi dei procedimenti amministrativi;
• la qualità e la quantità delle prestazioni e dei servizi erogati;
• le procedure utilizzate;
• il raggiungimento degli obiettivi di promozione delle pari opportunità.
Preventivamente  si  effettuano  adeguate  verifiche  tecniche/economiche  sull'attuazione  delle
scelte  da operare  a  livello  di  programmazione,   utilizzando le  informazioni  provenienti  dalla



contabilità analitica per orientare le decisioni in tema di allocazione delle risorse, gestione dei
servizi e politiche tariffarie.
Il presente controllo strategico è operativamente integrato con il controllo di gestione a tal fine
misura  lo  stato  di  avanzamento  degli  obiettivi  strategici  ed  operativi  nonché  il  grado  di
raggiungimento degli obiettivi gestionali.
Con nota prot. n. 0042846 del 18.10.2022 è stato avviato il monitoraggio del presente controllo
strategico alla data del 30 settembre 2022.

NOTA METODOLOGICA

CONSIDERATO che :

-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  03/10/2022  è  stato  approvato  il  D.U.P.
2022/2024;

- che con delibera della Giunta Comunale n. 33 del 24/03/2022 è stato approvato il Piano annuale
2022 e triennale 2022/2024 per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

- che, la Giunta Comunale ha approvato il PDO PROVVISORIO per l'anno 2022, con deliberazione
n. 99 del17/06/2022,

-  che,  pertanto,  con  il  sopracitato  atto,  per  l'anno in  corso 2022,  sono  stati  provvisoriamente
assegnati gli obiettivi operativi/gestionali ai responsabili di P.O. dell'ente, quali declinazione degli
obiettivi strategici pianificati dall'amministrazione comunale, individuando gli indicatori, dando avvio
al ciclo della performance.

-  Che  con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  151  del  13/10/2022  è  stato  approvato  Piano
Esecutivo di Gestione-Piano degli Obiettivi integrato 2022, contenente il Piano Dettagliato degli
Obiettivi per l’anno 2022 e Piano della performance per l’anno 2022 e per il triennio 2022/2024,
giacché il comune di Aci Castello è ente inferiore a 20.000 abitanti;

-  che,  pertanto,  con  il  sopracitato  atto,  per  l'anno  in  corso  2022,  sono  stati  definitivamente
assegnati gli obiettivi operativi/gestionali ai responsabili di P.O. dell'ente, quali declinazione degli
obiettivi strategici pianificati dall'amministrazione comunale, individuando gli indicatori, dando avvio
al  ciclo  della  performance,  e  le  risorse  finanziarie  ai  Responsabili  dei  Servizi  per  ciascun
programma riferite all’anno 2022,

-Che il  presente monitoraggio  del  controllo  strategico ha evidenziato che l’obiettivo 4.3 non è
presente  nel  D.U.P.  2022/24  e  nel  P.E.G./P.D.O.  2022  dell’ente,  in  quanto,  per  mero  errore
materiale, la scheda in cui è contenuto, non è stata allegata, con la nota prot.13224/2022 della
responsabile dell’AREA II. Indi, trasmesso con nota prot.004779/2022 dalla responsabile dell’Area
II, viene integrato nella presente sezione del PIAO

-  che  con  deliberazione  di  G.C.  N.  49  del  28/05/2021,  è  stato  modificato  parzialmente
l'organigramma dell’ente di cui alla deliberazione di G.C. N. 122/2016 e ss.mm.ii;

- che con determina sindacale n. 82 del 26/07/2022 avente ad oggetto “Nomina responsabili delle
strutture organizzative di massima dimensione (AA.PP.OO.) e di alta professionalità, attribuzione



delle funzioni di cui all'art. 107 e ss. del d. lgs. n. 267/2000 e art. 9 del vigente C.C.N.L. regioni ed
autonomie locali, fino al 31/12/2021, cono stati nominati i seguenti funzionari: Area 1^: Dott.ssa
Laura Gulizia- Area 2^: Dott. Alfredo D'Urso- Area 3^: Dott. Claudio Galli -Area 4^: Dott. Simone
Castorina - Area 5^: Arch. Adele Trainiti - Area 6^: Arch. Antonio Marano, Area 7^ :Dott. Francesco
D'Arrigo, posizione di alta professionalità- ufficio legale: Avv. Giovanna Miano.

Che con delibera della Giunta Comunale n. 51 del 11.04.2022 è stato approvato il Piano delle
azioni positive annuale 2022 e triennale 2024

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 15/12/2011 e n. 7 del 7/2/2014, è stato
approvato il Sistema di misurazione e valutazione della performance.

-  che  con  deliberazione  di  Consiglio Comunale N.  32  DEL 03/10/2022  è  stato  approvato  il
BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  L'ESERCIZIO  DELL'ANNO  2022  -  2024  E  DOCUMENTI
ALLEGATI.

- che con deliberazione di Giunta Comunale  N. 188 del 14/12/2022 è stato adottato il PIAO 2022
TRIENNIO 2022/2024 E CONVALIDA DOCUMENTI APPROVATI

Il  presente documento è stato  elaborato mettendo a confronto i  dati  programmatici  relativi  ad
obiettivi strategici ed operativi, contenuti nei superiori atti programmatici. 

E' stato effettuato un monitoraggio periodico del grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati
ai responsabili di P.O. dell'ente,  avviato con la sopracitata nota del Segretario Generale. Sulla
scorta  dei  dati  forniti  dai  Responsabili  di  P.O.  dell’ente,  relativi  allo  stato  di  attuazione,  al
30/09/2022, degli obiettivi gestionali  sono state elaborate delle sezioni analitiche, distinte per Area,
di seguito riportate e nelle quali si potrà meglio apprezzare l’avanzamento delle strategie attuate
dall’Amministrazione  comunale;  l’esame  di  tali  dati  contribuirà  a  definire  meglio  gli  obiettivi
strategici ed operativi per il 2023 e per gli anni successivi, e fornisce una rendicontazione sullo
stato di attuazione delle linee di mandato dell’Amministrazione comunale. 

Tali sezioni analitiche del presente referto sono state elaborate secondo la logica dell’albero della
performance al fine di avere un tangibile riscontro dell'attuazione e degli eventuali  scostamenti
degli  obiettivi  strategici  ed  operativi,  mediante  la  realizzazione  dei  relativi  obiettivi
operativi/gestionali, nel corso dell’esercizio 2022. 

Tali risultanze saranno riportate nel report del controllo strategico relativo al 2° monitoraggio finale
2022. Il presente controllo rappresenta un  sistema per l'autovalutazione e la verifica dell'efficienza
gestionale e dei risultati conseguiti, per favorire la programmazione di azioni di miglioramento dei
servizi, per verificare che un determinato programma operativo e obiettivo gestionale sia in linea
con l'obiettivo strategico dell'amministrazione e sia efficace, le risorse disponibili siano utilizzate in
modo congruo ed efficiente. Il controllo strategico viene effettuato al fine di conoscere il livello di
qualità di ogni settore sulla base del quale pianificare le azioni di miglioramento. 

Gli obiettivi vengono misurati attraverso la definizione di una batteria di indicatori, nello specifico
ogni  Responsabile  di  P.O.  nella  scheda  allegata  al  PEG/PDO  (nel  caso  di  specie  al  PDO
provvisorio) collega a ciascun obiettivo assegnato gli indicatori di riferimento con i quali lo stesso
verrà misurato.

L'Indicatore  è  il  rapporto  tra  atteso  e  osservato,  è  una  misura  sintetica,  coincidente  con  una
variabile o composta da più variabili, in grado di riassumere l'andamento dell'obiettivo.



Una volta definiti gli indicatori inizia il percorso di monitoraggio.

Indicatori applicati al presente controllo: 

1) di contesto (es. percentuale di povertà della popolazione)

2) di  “outcome”-----  misure  collegate  alla  modificazione  del  comportamento  dei  soggetti
beneficiari. 

3)  di  efficacia----  utilizzo  delle  risorse  a  propria  disposizione  in  maniera  economica,  si
riferiscono agli effetti diretti degli interventi dell’amministrazione.

4)  di efficienza-----è il rapporto tra risorse impiegate (input) e prodotti (output) raggiungimento
degli obiettivo con successo.

5) di economicità-----ricerca del raggiungimento degli obiettivi prefissati con l'utilizzo razionale
delle risorse disponibili

I parametri in base ai quali si è verificato lo stato d’attuazione dei programmi strategici:

 risultati raggiunti rispetto agli obiettivi  

  grado di assorbimento delle risorse rispetto ai risultati 

 tempi di realizzazione rispetto alle previsioni

 rispetto degli standard di qualità prefissati con la carta dei servizi 

 impatto socio-economico dei programmi
Al fine di avere un quadro riepilogativo di sintesi del monitoraggio del controllo strategico 
di seguito si propone, un prospetto di riepilogo contenente la sintesi dello stato di 
attuazione degli obiettivi strategici distinti per Area, sulla scorta delle relazioni e delle 
audizioni dei responsabili di P.O. dell'ente. 



Responsabili
titolari  di P.O.

coinvolti

Linea di
mandato

Obiettivo
strategico

Indicatore Obiettivo operativo Indicatori
Eventuale
revisione

Percentuale di
raggiungimento al

30.09.2022 

Motivi del
discostamento

Dott.ssa Laura 
Gulizia
AREA I

7. ACI 
CASTELLO: 
TRASPARENZA
, LEGALITA’, 
BUROCRAZIA. 

Semplificazione 
dei procedimenti.
Aumento dei 
servizi digitali.

Numero di 
procedimenti 
semplificati
Quantità di servizi 
erogati in modalità 
digitale. Ampliamento
del numero 
connessioni

 7.1-   Aggiornamento 
Carta dei servizi pubblici  
al fine di migliorare la 
trasparenza nei confronti 
dei cittadini 
nell’erogazione dei servizi
(obiettivo 1 Area I)

Apposite verifiche 
sulla qualità dei 
servizi erogati ai 
cittadini,attraverso 
l’acquisizione 
periodica della 
valutazione degli 
utenti sulla qualità 
dei servizi.
Customer 
satisfaction

L'obiettivo n. 1 è 
stato realizzato al 
80% nel corso del 
periodo di 
riferimento

Si veda 
relazione 
sottostante

Dott.ssa Laura 
Gulizia
AREA I

7. ACI 
CASTELLO: 
TRASPARENZA
, LEGALITA’, 
BUROCRAZIA. 

Semplificazione 
dei procedimenti.
Aumento dei 
servizi digitali.

Numero di 
procedimenti 
semplificati
Quantità di servizi 
erogati in modalità 
digitale. Ampliamento
del numero 
connessioni

 7.2- Migliorare l'efficienza
della struttura 
organizzativa interna 
rendendo più snelle le 
procedure di acquisto dei 
software nei diversi uffici 
(obiettivo 2 Area I)

Monitoraggio 
successivo delle 
competenze 
acquisite dal 
personale 
partecipante al 
corso.
Verifica successiva 
con esame delle 
determine 
dirigenziali sulle 
procedure di 
acquisto dei 
software nei diversi 
uffici.

L'obiettivo n. 2 è 
stato realizzato al 
100% nel corso del 
periodo di 
riferimento

Si veda 
relazione 
sottostante

Dott.ssa Laura 
Gulizia
AREA I

7. ACI 
CASTELLO: 
TRASPARENZA
, LEGALITA’, 
BUROCRAZIA. 

Semplificazione 
dei procedimenti.
Aumento dei 
servizi digitali.

Numero di 
procedimenti 
semplificati
Quantità di servizi 
erogati in modalità 
digitale. Ampliamento
del numero 
connessioni

 7.3- Migliorare la 
trasparenza e la legalità 
attraverso la definizione di
regole per gestire l’orario 
di lavoro e di servizio, del 
lavoro straordinario, delle 
ferie , dei permessi dei 
ritardi delle assenze 
(obiettivo 3 Area I)

Applicazione del 
regolamento da 
parte dell’ufficio 
personale, 
verificando le 
determinazioni 
adottate.
Gradimento del 
personale 
dipendente.

L'obiettivo n. 3 è 
stato realizzato al 
80% nel corso del 
periodo di 
riferimento

Si veda 
relazione 
sottostante

Dott.ssa Maria 
Princiotta 
Cariddi
AREA II

9.GARANTIRE 
IL BUON 
FUNZIONAME
NTO 
DELL'ORGANI

Prevenzione 
della corruzione

Numero di 
procedimenti 
migliorati verificati. 

Adozione delle 

9.1 -  Miglioramento della 
fruibilità dei servizi 
anagrafici resi all’utenza 
attraverso la 
riorganizzazione delle 

Uso di applicativo
informatico per la
gestione degli
appuntamenti (N.ro 
fruitori)

L'obiettivo n. 1 è 
stato realizzato al 
100% nel corso del 
periodo di 

Si veda 
relazione 
sottostante

5



ZZAZIONE 
COMUNALE.
GARANTIRE 
LA LEGALITÀ 
E LA 
TRASPARENZA
DELL'AZIONE 
AMMINISTRAT
IVA.

misure di 
prevenzione per i 
procedimenti ad 
elevato rischio di 
corruzione

attività d’ufficio.(obiettivo 
1 Area II) Facilitazione di

accesso e di
appuntamento da
parte dei cittadini ai
servizi anagrafici

riferimento

Dott.ssa Maria 
Princiotta 
Cariddi
AREA II

7. ACI 
CASTELLO: 
TRASPARENZA
, LEGALITA’, 
BUROCRAZIA. 

Semplificazione 
dei procedimenti.
Aumento dei 
servizi digitali.

Numero di 
procedimenti 
semplificati
Quantità di servizi 
erogati in modalità 
digitale. Ampliamento
del numero 
connessioni

7.4 Miglioramento delle 
modalità di  concessione 
degli impianti sportivi 
mediante la 
predisposizione del 
Regolamento per la 
concessione degli 
impianti sportivi

(obiettivo 2 Area II)

Approvazione 
regolamento.
Miglioramento delle
procedure di
rilascio delle
concessioni degli
impianti sportivi.

L'obiettivo n. 2 è 
stato realizzato al 
100% nel corso del 
periodo di 
riferimento

Si veda 
relazione 
sottostante

Dott.ssa Maria 
Princiotta 
Cariddi
AREA II

6. ACI 
CASTELLO 
DEMOCRATIC
A E SOCIALE

Semplificazione 
dei procedimenti.
Aumento dei 
servizi digitali.

Numero di 
procedimenti 
semplificati
Quantità di servizi 
erogati in modalità 
digitale. Ampliamento
del numero 
connessioni

6.1- Promozione di 
interventi atti a favorire 
l’integrazione sociale 
della fascia di 
popolazione legata alla 
povertà attraverso la 
riorganizzazione delle 
attività d’ufficio RDC 
(obiettivo 3 Area II)

n. casi presi in 
carico

Facilitazione di
accesso della
popolazione fragile 
ai
servizi legati alla
povertà

L'obiettivo n.3  è 
stato realizzato al 
100% nel corso del 
periodo di 
riferimento

Si veda 
relazione 
sottostante

Dott.ssa Maria 
Princiotta 
Cariddi
AREA II

4. ACI 
CASTELLO: 
CITTA’ DEL 
TURIMO E 
DELLA 
CULTURA

Incremento delle
presenze 
turistiche. 
Promozione 
della cultura.

Aumento della 
presenza di turisti. 
Aumento del numero 
di  manifestazioni ed 
eventi culturali.

4.3 Valorizzazione del 
patrimonio culturale ed 
artistico del territorio 
castellese tramite la 
realizzazione di una 
programmazione unitaria 
calendario 
estivo.*(obiettivo 4 Area 
II)

Attuazione eventi in 
calendario con 
successo di 
pubblico.
Numero di 
partecipanti alle 
iniziative.

L'obiettivo n. 4 è 
stato realizzato al 
100% nel corso del 
periodo di 
riferimento

Si veda 
relazione 
sottostante

Dott.Claudio 
Galli
AREA III

7. ACI 
CASTELLO: 
TRASPARENZA
, LEGALITA’, 
BUROCRAZIA. 

Semplificazione 
dei procedimenti.
Aumento dei 
servizi digitali.

Numero di 
procedimenti 
semplificati
Quantità di servizi 
erogati in modalità 
digitale. Ampliamento

 7.5   Maggiore 
trasparenza nei confronti 
dei cittadini 
nell'erogazione dei servizi
alla cittadinanza 
rispondendo alle 

Verifiche sulla 
qualità dei servizi 
erogati ai 
cittadini,attraverso 
l’acquisizione 
periodica della 

L'obiettivo n.1  è 
stato realizzato al 
60% nel corso del 
periodo di 
riferimento

Si veda 
relazione 
sottostante

6



del numero 
connessioni

aspettative dei cittadini 
rispetto alla erogazione 
dei servizi tributi e 
ragioneria (obiettivo 1 
Area III)

valutazione degli 
utenti sulla qualità 
dei servizi.
Customer 
satisfaction

Dott.Claudio 
Galli
AREA III

7. ACI 
CASTELLO: 
TRASPARENZA
, LEGALITA’, 
BUROCRAZIA. 

Semplificazione 
dei procedimenti.
Aumento dei 
servizi digitali.

Numero di 
procedimenti 
semplificati
Quantità di servizi 
erogati in modalità 
digitale. Ampliamento
del numero 
connessioni

7.6 Prevenzione della 
corruzione mediante la 
formazione dei dipendenti
della area 3° in materia di:
bilancio,  e prevenzione 
corruzione -codice di 
comportamento.(obiettivo 
2 Area III)

Numero 
partecipanti/numero 
dipendenti Area III.
Livello conoscenza 
delle nozioni 
verificato con test

L'obiettivo n. 2 è 
stato realizzato al 
70% nel corso del 
periodo di 
riferimento

Si veda 
relazione 
sottostante

Arch. Adele 
Rosa Maria 
Trainiti
AREA IV

3. ACI 
CASTELLO: 
TUTELA DEL 
TERRITORIO

Incremento della
sicurezza del 
territorio

Aumento dei controlli
da parte delle forze 
dell’ordine sul 
territorio.

3.1-  Concessione luce 
votiva per 10 anni 
(obiettivo 1 Area IV)

Output 70%
Outcome 30%

L'obiettivo n.1 non  
è stato realizzato al 
nel corso del 
periodo di 
riferimento

Si veda 
relazione 
sottostante

Arch. Adele 
Rosa Maria 
Trainiti
AREA IV

3. ACI 
CASTELLO: 
TUTELA DEL 
TERRITORIO

Incremento della
sicurezza del 
territorio

Aumento dei controlli
da parte delle forze 
dell’ordine sul 
territorio.

3.2- Concessione del 
chiosco di piazza Sciuti. 
(obiettivo 2  Area IV)

Output 40%
Outcome 60%

L'obiettivo n. 2 è 
stato realizzato al 
100% nel corso del 
periodo di 
riferimento

Si veda 
relazione 
sottostante

Arch. Adele 
Rosa Maria 
Trainiti
AREA IV

3. ACI 
CASTELLO: 
TUTELA DEL 
TERRITORIO

Incremento della
sicurezza del 
territorio

Aumento dei controlli
da parte delle forze 
dell’ordine sul 
territorio.

3.3- Aggiornamento Piano
di PC (obiettivo 3 Area IV)

Output 70%
Outcome 30%

L'obiettivo n.3  è in 
itinere (percentuale 
di raggiungimento 
non indicata dal 
responsabile)

Si veda 
relazione 
sottostante

Arch. Adele 
Rosa Maria 
Trainiti
AREA IV

8. ACI 
CASTELLO: 
OPERE E 
INFRASTRUTT
URE 
PUBBLICHE

Incremento delle
opere e 
infrastrutture. 

Quantità di opere e 
infrastrutture presenti
sul territorio.

8.1- Manutenzione dei 
beni patrimoniali dell’ente:
strade.(obiettivo 4 Area 
IV)

Output 70%
Outcome 30%

L'obiettivo n. 4 è 
stato realizzato al 
100% nel corso del 
periodo di 
riferimento

Si veda 
relazione 
sottostante

Arch. Salvatore 
Passarello
AREA V

4. ACI 
CASTELLO: 
CITTA’ DEL 
TURIMO E 
DELLA 

Incremento delle
presenze 
turistiche. 
Promozione 
della cultura.

Incremento delle 
presenze turistiche. 
Promozione della 
cultura.

4.1-  PIAZZA CASTELLO 
lavori di riqualificazione 
dell'arredo urbano con 
installazione di lampioni 
artistici riqualificazione e 

Output 70%
Outcome 30%

L'obiettivo n. 1
Progettazione

Affidamento

completati 100%

Si veda 
relazione 
sottostante

7



CULTURA rigenerazione del centro 
storico (obiettivo 1 Area 
V)

Arch. Salvatore 
Passarello
AREA V

4. ACI 
CASTELLO: 
CITTA’ DEL 
TURIMO E 
DELLA 
CULTURA

Incremento delle
presenze 
turistiche. 
Promozione 
della cultura.

Aumento della 
presenza di turisti. 
Aumento del numero 
di  manifestazioni ed 
eventi culturali.

4.2- CASTELLO  
NORMANNO 
progettazione 
illuminazione artistica del 
Castello Normanno 
intervento per la 
valorizzazione di beni 
architettonici e 
monumentali.(obiettivo 2 
Area V)

Output 70%
Outcome 30%

L'obiettivo n. 2
Fase progettuale e

affidamento

completati

Inizio lavori previsto

per dicembre 2022

100%
Obiettivo anticipato a

seguito di richiesta

dell’Assessorato

Regionale BB.CC. per

avvenuto

finanziamento

dell’opera

Si veda 
relazione 
sottostante

Arch. Salvatore 
Passarello
AREA V

8. ACI 
CASTELLO: 
OPERE E 
INFRASTRUTT
URE 
PUBBLICHE

Incremento delle
opere e 
infrastrutture. 

Quantità di opere e 
infrastrutture presenti
sul territorio.

8.2 GIOCHI E FITNESS 
Realizzazione di parchi 
inclusivi Parco Jean 
Calogero per utilizzazione
fondi di cui al DPCM del 
17/07/2020 e fondi 
comunali -Inclusione 
sociale mediante 
l’installazione di per 
diversamente abili e 
sportive e riabilitative-
(obiettivo 3 Area V)

Output 70%
Outcome 30%

L'obiettivo n. 3
Fase progettuale,

affidamento ed

esecuzione avviata

100%

Si veda 
relazione 
sottostante

Arch. Salvatore 
Passarello
AREA V

8. ACI 
CASTELLO: 
OPERE E 
INFRASTRUTT
URE 
PUBBLICHE

Incremento delle
opere e 
infrastrutture. 

Quantità di opere e 
infrastrutture presenti
sul territorio.

8.3  EDILIZIA 
SCOLASTICA 
Manutenzione 
straordinaria anno 
scolastico 2021-2022 
Fondi Ministero 
dell’Istruzione avviso 
26811 del 
06/08/2021(obiettivo 4 
Area V)

Output 50%
Outcome 50%

L'obiettivo n. 4
Intervento 
completato

100%

Si veda 
relazione 
sottostante

8



Arch. Salvatore 
Passarello
AREA V

8. ACI 
CASTELLO: 
OPERE E 
INFRASTRUTT
URE 
PUBBLICHE

Incremento delle
opere e 
infrastrutture. 

Quantità di opere e 
infrastrutture presenti
sul territorio.

8.4 RIGENERAZIONE 
URBANA  
Riqualificazione del 
centro storico di Aci 
Castello (via Re Martino) 
Fondi Regionali (obiettivo 
5 Area V)

Output 30%
Outcome 70%

L'obiettivo n. 5
Progetto completato

ed aggiornato (in

attesa di decreto di

finanziamento

100%

Si veda 
relazione 
sottostante

Arch. Salvatore 
Passarello
AREA V

8. ACI 
CASTELLO: 
OPERE E 
INFRASTRUTT
URE 
PUBBLICHE

Incremento delle
opere e 
infrastrutture. 

Quantità di opere e 
infrastrutture presenti
sul territorio.

8.5 REGIMENTAZIONE 
DELLE ACQUE 
METEORICHE di via 
Trieste (Commissario 
Straordinario)(obiettivo 6 
Area V)

Output 30%
Outcome 70%

L'obiettivo n. 6
Opera completata

In attesa di

presentazione

contabilità finale

90%
Ritardo nella 
presentazione e

successiva

approvazione degli

atti contabili per

revisione prezzi

“Decreto Aiuti”

Si prevede

completamento entro

dicembre 2022

Si veda 
relazione 
sottostante

Arch. Antonio 
Marano
AREA VI

9.GARANTIRE 
IL BUON 
FUNZIONAME
NTO 
DELL'ORGANI
ZZAZIONE 
COMUNALE.
GARANTIRE 
LA LEGALITÀ 
E LA 
TRASPARENZA
DELL'AZIONE 
AMMINISTRAT
IVA.

Prevenzione 
della corruzione

Numero di 
procedimenti 
migliorati verificati. 

Adozione delle 
misure di 
prevenzione per i 
procedimenti ad 
elevato rischio di 
corruzione

9.2 Regolamentazioni 
amministrative per istanze
di sanatoria edilizia 
relative ad abusi in 
edilizia (obiettivo 1 Area 
VI)

-Testo Regolamento
-Approvazione 
regolamento

L'obiettivo n. 1 
indicatore 
dell’obiettivo 
soggetto a verifica

Si veda 
relazione 
sottostante

9



Arch. Antonio 
Marano
AREA VI

2. ACI 
CASTELLO: 
COMUNE DA 
AMARE E 
RISPETTARE

Aumento della 
raccolta 
differenziata, 
delle 
attrezzature 
presenti nei  
parchi e 
riduzione 
dell’inquinament
o

Percentuale di 
raccolta differenziata,
tassi di 
inquinamento, 
aumento attrezzature
e giochi nei parchi. 

2.1- Istituzione registro 
delle identità della pesca 
mediterranea e dei borghi
marinari, sez. Borghi 
marinari di Aci Trezza 
(obiettivo 2 Area VI)

-Testo Regolamento
-Approvazione 
regolamento

L'obiettivo n.2  è 
stato realizzato al 
100% nel corso del 
periodo di 
riferimento

Si veda 
relazione 
sottostante

Arch. Antonio 
Marano
AREA VI

5. ACI 
CASTELLO E 
SVILUPPO 
ECONOMICO

Promozione 
dello sviluppo 
economico

Qualità delle imprese
sul territorio.

5.1-  Predisposizione 
bando per la 
realizzazione del mercato 
agricolo biologico 
(obiettivo 3 Area VI)

-Testo Bando
-Approvazione 
bando

L'obiettivo n. 3 
indicatore soggetto 
a verifica.

Si veda 
relazione 
sottostante

Arch. Antonio 
Marano
AREA VI

8. ACI 
CASTELLO: 
OPERE E 
INFRASTRUTT
URE 
PUBBLICHE

Incremento delle
opere e 
infrastrutture. 

Quantità di opere e 
infrastrutture presenti
sul territorio.

8.6 Predisposizione di un 
progetto per la 
riqualificazione del 
chiosco comunale di 
piazza Sciuti (obiettivo 4 
Area VI)

Miglioramento del 
bene presente sul 
territorio 
(breve/medio tempo)
Incremento entrate 
dell’ente(lungo 
termine)

L'obiettivo n.4  
indicatore soggetto 
a verifica

Si veda 
relazione 
sottostante

Dott. D’Arrigo 
Francesco
AREA VII

1. ACI 
CASTELLO 
CON 
MOBILITA’ 
URBANA 
SOSTENIBILE 

Miglioramento 
della mobilità 
interna al 
comune

Riduzione del traffico 
veicolare e 
incremento delle 
corse delle linee bus 
urbano (AST-AMTS)

1.1- Sopralluogo 
sull’intero territorio 
comunale finalizzati a 
verificare la presenza di 
siepi prospicienti la 
pubblica via che 
intralciano il transito 
pedonale occultano la 
segnaletica stradale in 
violazione all’ordinanza 
sindacale n. 148 del 
22/12/2009 (obiettivo 1 
Area VII) 

- Numero di verbali 
elevati

- Numero di 
interventi per i quali 
è risultata sufficiente
la diffida verbale per 
la risoluzione della 
problematica

L'obiettivo n. 1 
percentuale 
raggiungimento 
non indicata dal 
responsabile

Si veda 
relazione 
sottostante

Dott. D’Arrigo 
Francesco
AREA VII

1. ACI 
CASTELLO 
CON 
MOBILITA’ 
URBANA 
SOSTENIBILE 

Miglioramento 
della mobilità 
interna al 
comune

Riduzione del traffico 
veicolare e 
incremento delle 
corse delle linee bus 
urbano (AST-AMTS)

1.2-Predisposizione 
regolamento ZTL e 
procedura rilascio 
permessi agli aventi diritto
(obiettivo 2 Area VII) 

-Testo Regolamento
-Approvazione 
regolamento

L'obiettivo n.2  
percentuale 
raggiungimento 
non indicata dal 
responsabile

Si veda 
relazione 
sottostante

Dott. D’Arrigo 
Francesco

1. ACI 
CASTELLO 

Miglioramento 
della mobilità 

Riduzione del traffico 
veicolare e 

1.3- Aggiornamento 
regolamento di PL con 

-Testo Regolamento
-Approvazione 

L'obiettivo n. 3 
percentuale 

Si veda 
relazione 

10



AREA VII CON 
MOBILITA’ 
URBANA 
SOSTENIBILE 

interna al 
comune

incremento delle 
corse delle linee bus 
urbano (AST-AMTS)

acquisizione dei più 
recenti orientamenti 
normativi

(obiettivo 3 Area VII) 

 

regolamento raggiungimento 
non indicata dal 
responsabile

sottostante

Avv. Com.le 
Giovanna 
Miano

7. ACI 
CASTELLO: 
TRASPARENZA
, LEGALITA’, 
BUROCRAZIA. 

Semplificazione 
dei procedimenti.
Aumento dei 
servizi digitali.

Numero di 
procedimenti 
semplificati
Quantità di servizi 
erogati in modalità 
digitale. Ampliamento
del numero 
connessioni

7.7 Recupero somme 
operatori mercato ittico 
sentenze Corte d’Appello 
Catania n. 2163/2021; 
1263/2020; 2270/2021; 
2269/2021; 1197/2020; 
1262/2020; 1264/2020.
(obiettivo 1 Avv. 
Comunale)

Verifica attività 
all’interno 
dell’avvocatura.
Recupero crediti 
vantati(eventuale 
procedura 
esecutiva)

L'obiettivo n. 1 è 
stato realizzato al 
100% nel corso del 
periodo di 
riferimento

Si veda 
relazione 
sottostante

Avv. Com.le 
Giovanna 
Miano

7. ACI 
CASTELLO: 
TRASPARENZA
, LEGALITA’, 
BUROCRAZIA. 

Semplificazione 
dei procedimenti.
Aumento dei 
servizi digitali.

Numero di 
procedimenti 
semplificati
Quantità di servizi 
erogati in modalità 
digitale. Ampliamento
del numero 
connessioni

7.8 Riduzione del 
contenzioso  dell’Ente  
attraverso lo studio di 
strumenti alternativi 
previsti dal Legislatore 
quando sono presenti le 
condizioni per una 
definizione stragiudiziale 
delle cause. (obiettivo 2 
Avv.Comunale)

Verifica attività 
all’interno 
dell’avvocatura.
Attività finalizzata 
alla risoluzione 
stragiudiziale delle 
cause.

L'obiettivo n. 2 è 
stato realizzato al 
60% nel corso del 
periodo di 
riferimento

Si veda 
relazione 
sottostante

Tutti i 
Responsabili 
dell’ente.

9.GARANTIRE 
IL BUON 
FUNZIONAME
NTO 
DELL'ORGANI
ZZAZIONE 
COMUNALE.
GARANTIRE 
LA LEGALITÀ 
E LA 
TRASPARENZA
DELL'AZIONE 
AMMINISTRAT
IVA.

Prevenzione 
della corruzione

Numero di 
procedimenti 
migliorati verificati. 

Adozione delle 
misure di 
prevenzione per i 
procedimenti ad 
elevato rischio di 
corruzione

9.3  Sviluppare le misure 
per prevenire la 
corruzione e rendere 
l'amministrazione 
trasparente secondo 
quanto previsto nel  
PIANO TRIENNALE PER 
LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE 
(obiettivi trasversali 
afferenti tutte le Aree 
Comunali)

Numero di 
procedimenti 
migliorati verificati. 

Adozione delle 
misure di 
prevenzione per i 
procedimenti ad 
elevato rischio di 
corruzione

 In merito alla 
realizzazione 
dell’obiettivo si 
veda relazione 
riportata al 
monitoraggio al 
31.12.2022

relazione 
riportata nel 
report 
monitoraggio 
presente 
controllo al 
31.12.2022

Il monitoraggio del presente controllo strategico ha evidenziato che l’obiettivo 4.3 non è presente nel D.U.P. 2022/24 e nel P.E.G./P.D.O. 2022
dell’ente, in quanto, per mero errore materiale, la scheda in cui è contenuto, non è stata allegata, con la nota prot.13224/2022 della responsabile
dell’AREA II.  Indi, trasmesso con nota prot.004779/2022 dalla responsabile dell’Area II, viene integrato nella relativa sezione del redigendo PIAO.
Si precisa che ad ogni obiettivo è stato assegnato un suo peso, ai fini della valutazione delle performance

11



MONITORAGGIO
Relazioni dei responsabili titolari di P.O./ A.P. annualità 2022

DIREZIONI ESTREMI RELAZIONI

1° Area DATA  21.10.2022  PROT.N. 0043495
2° Area DATA  15.11.2022    PROT.N. 0046757
3° Area  DATA  25.10.2022   PROT.N. 0044025
4° Area  DATA  01.03.2023    PROT.N.  009686
5° Area DATA  23.01.2023  PROT.N. 0003203 
6° Area DATA 12.01.2023 PROT.N. 0001552
7° Area  DATA   01.02.2023    PROT.N. 004758

AVVOCATURA
COMUNALE

 DATA  20.10.2022  PROT.N. 0043267

 

12



AREA I- RESPONSABILE Dott.ssa Laura Gulizia

OBIETTIVO STRATEGICO: 7 ACI CASTELLO: TRASPARENZA, LEGALITA’, BUROCRAZIA.

Obiettivo  operativo:  Obiettivo  7.1:  Aggiornamento  Carta  dei  Servizi  Pubblici  al  fine  di
migliorare la trasparenza nei confronti dei cittadini.

  

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n. 1 Aggiornamento Carta dei Servizi pubblici al fine di migliorare
la trasparenza nei confronti dei cittadini.

Stato di attuazione al 30/09/2022:

Relazione obiettivo n. 1 al 30.09.2022.

Riguardo alla tempistica dell'obiettivo in oggetto si precisa che sono stati rispettati tutti i tempi 

indicati nella programmazione dello stesso:

1) Tempistica: da luglio a settembre 2022. Nel periodo considerato, l'unità di supporto al Segretario

generale, con la supervisione ed il coordinamento della scrivente, ha effettuato l'aggiornamento

della  carta dei  servizi  dell'Ente,  in  base ai  documenti  e  agli  atti  vigenti,  anche sulla  base dei

suggerimenti e valutazioni sui servizi erogati dall'Ente ed estrapolati dai questionari distribuiti nei

diversi plessi comunali all'utenza.

Con  nota  prot.n.  0032956  del  09/08/2022  è  stato  inviato  ai  Responsabili  dei  Settori

l'aggiornamento  della  carta  dei  servizi  del  Comune di  Aci  Castello,  al  fine  di  implementare  e

completare  con  gli  eventuali  dati  mancanti  e  trasmettere  tali  dati  all'ufficio  di  supporto  del

Segretario Generale per la predisposizione della proposta deliberativa da sottoporre alla Giunta

Comunale.

- Obiettivo realizzato al 80%

Indicatori:

1- prima: Carta dei servizi non aggiornata.

2- dopo: Carta dei servizi aggiornata con i suggerimenti forniti dall'utenza attraverso i questionari

distribuiti nei vari plessi comunali e grazie all'implementazione e completamento dei dati da parte

dei Responsabili di Area.

13



AREA I- RESPONSABILE Dott.ssa Laura Gulizia
OBIETTIVO STRATEGICO:   7.2 ACI CASTELLO: TRASPARENZA, LEGALITA’, BUROCRAZIA.

Obiettivo  operativo:  7.2  -  Migliorare  l’efficienza  della  struttura  organizzativa  interna
rendendo più snelle le procedure di acquisto dei software nei diversi uffici

  

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n. 2 Riqualificazione del personale attraverso processi formativi
specifici relativi all'acquisto di software.

Stato di attuazione al 30/09/2022:

Relazione obiettivo n. 2 al 30/09/2022.

1)  Tempistica:  da  aprile  a  giugno 2022.  Nel  periodo  da aprile  a  giugno  la  sottoscritta  con la

collaborazione del Responsabile del servizio informatica ha effettuato uno studio sulle necessità di

approfondimento  nel  settore  e-procurement  e  circa  la  programmazione  da  attuare  ,  anche

coinvolgendo gli altri Responsabili di Area su eventuali necessità di apprendimento specifiche.

Con nota prot.n. 0012881 del 30/03/2022 sono stati invitati i Responsabili di Area a partecipare il

14/04/2022 nell'aula consiliare ad un corso di e-procurement per il personale dell'Ente, organizzato

dall' R.T.D., Dott.ssa Laura Gulizia, e dalla Ditta Cms Labs, con l'obiettivo di informare il personale

su  normative,  linee  guida  e  metodologie  da  applicare  per  la  fornitura  dei  software  necessari

all'espletamento delle attività d'ufficio. Il corso è stato regolarmente svolto con la partecipazione

dei Responsabili di Area e di una rappresentanza di personale interno.

Alla luce delle recenti normative finalizzate al rafforzamento ed implementazione del processo di

digitalizzazione  nelle  Pubbliche  Amministrazioni  in  data  28/06/2022  è  stato  organizzato  dalla

sottoscritta, nella qualità di RTD, un corso sulle Misure Minime di Sicurezza Informatiche e sulle

modalità di accesso ai Servizi Digitali  dell'Ente in collaborazione con l'lng. Guglielmo Bucchieri

della Ditta Cms Labs, nella qualità di Consulente al R.T.D.

Il corso si è regolarmente svolto con la partecipazione dei Responsabili di Area e del personale

interno, riscuotendo notevole gradimento .

 2) Tempistica. Da luglio a Settembre 2022. Il Responsabile del Servizio Informatica ha verificato

nei diversi settori dell'Ente l'attuazione delle misure minime di sicurezza informatiche.

Obiettivo : realizzato al 100%. 

Indicatori:

1- Prima: Hanno partecipato ai due incontri formativi in media 20 dipendenti di diverse Aree .

14



 2- Dopo: Gli incontri hanno costituito l'occasione per proporre al Responsabile dell'Informatica vari

quesiti di carattere tecnico che hanno permesso agli uffici comunali di raggiungere una maggiore

efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa, sempre maggiormente rispondente alla richiesta

AREA I- RESPONSABILE Dott.ssa Laura Gulizia
OBIETTIVO STRATEGICO:   7 ACI CASTELLO: TRASPARENZA, LEGALITA’, BUROCRAZIA.

Obiettivo operativo: 7.3-  Obiettivo operativo/gestionale n. 3 : Migliorare la trasparenza e la
legalità attraverso la definizione di regole per gestire l'orario di lavoro e di servizio, del
lavoro straordinario, delle ferie, dei permessi, dei ritardi e delle assenze dei dipendenti. 

 

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n. 3 : Definizione di una serie di regole per la gestione dell'orario
di lavoro e di servizio, del lavoro straordinario, delle ferie, dei permessi, dei ritardi e delle assenze
dei dipendenti.

Stato di attuazione al 30/09/2022:

Considerato che l'ultima regolamentazione inerente la gestione dell'orario di lavoro e di servizio,

del lavoro straordinario, delle ferie e dei permessi, dei ritardi e delle assenze dei dipendenti risale

in questo Ente al 2004, necessita un aggiornamento ai sensi della nuova normativa di settore e del

CCNL Enti Locali vigente per esaminare ed applicare le modifiche normative in questo ambito.

La nuova regolamentazione permette di  avere una maggiore comprensibilità e chiarezza per i

dipendenti dell'Ente nello svolgimento dell'attività lavorativa e nel rispetto delle regole previste dalla

normativa.

1) Tempistica: da giugno a settembre 2022: Nel periodo di riferimento sono state esaminate tutte le

nuove disposizioni normative ed i CCNL Enti Locali inerenti la gestione dell'orario di lavoro e di

servizio,  del  lavoro  straordinario,  delle  ferie  e  dei  permessi,  dei  ritardi  e  delle  assenze  dei

dipendenti.

Si  è poi provveduto alla redazione del.,nuovo regolamento,  tenendo ben presenti  le specificità

della struttura organizzativa nella sua composizione anche rispetto al territorio di riferimento.

Il nuovo regolamento è già stato predisposto e si sottoporrà a breve all' approvazione della Giunta

Comunale.

Obiettivo realizzato al 80%.

15



INDICATORI:

1- Prima: Applicazione da parte dell'ufficio personale del regolamento attuale e rispetto delle regole

da parte dei dipendenti .

2-  Competenze  acquisite:  Maggiore  comprensibilità  ed  applicabilità  delle  regole  da  parte  dei

dipendenti  e  maggiore  capacità  di  applicazione  da  parte  dell'ufficio  personale  della  nuova

regolamentazione.

16



AREA II- RESPONSABILE  Dott. ssa Maria Princiotta Cariddi
OBIETTIVO  STRATEGICO: 9.  GARANTIRE  IL  BUON  FUNZIONAMENTO
DELL'ORGANIZZAZIONE  COMUNALE.  GARANTIRE  LA  LEGALITÀ’  E  LA  TRASPARENZA
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA.

Obiettivo operativo : 9.1-  Miglioramento della fruibilità dei servizi anagrafici resi all'utenza
attraverso al  riorganizzazione delle misure di  prevenzione per i  procedimenti ad elevato
rischio di corruzione.

 

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale  n.  1  – Obiettivo n. 1. Miglioramento della fruibilità dei servizi
anagrafici resi all'utenza.

Stato di attuazione al 30/09/2022:

L'obiettivo è stato raggiunto al 100% alla data del 30/09/2022, 

L'obiettivo si considera raggiunto al 100% alla data del 30.07.2022. 

In  data  24.02.2022  è  stato  avviato  un  percorso di  riorganizzazione  del  servizio  6°,  specie  in

riferimento alle modalità di accesso ai servizi anagrafici da parte dell'utenza. Con la ditta Csm

Labs,  che gestisce l'applicativo  informatico  per  le  prenotazioni  on-line  dei  cittadini,  sono state

effettuate  le  opportune  verifiche  per  l'implementazione  di  apposito  sistema  on-line,  idoneo  a

garantire  facilità  di  accesso  e  di  appuntamento  per  l'utenza  dei  servizi  anagrafici.  L'iter  si  è

concluso in data 22.07.2022 (vedi nota prot. n. 30191/2022) con implementazione ufficiale di detto

applicativo.

Indicatori di risultato: Uso di applicativo informatico per la gestione degli appuntamenti.

17



AREA II- RESPONSABILE  Dott. ssa Maria Princiotta Cariddi
OBIETTIVO STRATEGICO: 7. ACI CASTELLO TRASPARENZA LEGALITÀ, BUROCRAZIA

Obiettivo operativo:7.4  Miglioramento delle modalità di concessione degli impianti sportivi
mediante la predisposizione del regolamento per la concessione degli impianti sportivi.

 

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n. 2  - Miglioramento delle modalità di concessione degli impianti
sportivi
    

Stato di attuazione al 30/09/2022:

Obiettivo n. 2 - Miglioramento delle modalità di concessione degli impianti sportivi.

L'obiettivo è stato raggiunto al 100% alla data del 15.07.2022.

 Attraverso la redazione di  apposito regolamento recante "Norme per la gestione e l'uso degli

impianti sportivi comunali",allegato alla proposta di deliberazione di C.C. n. 27 del 15/07/2022, alla

luce delle modifiche apportate dalle più recenti normative, si è cercato di conferire una nuove veste

regolamenta re per l'uso e la gestione degli impianti sportivi presenti sul territorio comunale, che

tenga conto delle mutate esigenze, dell'accresciuto  numero della Associazioni  sportive  presenti

sul territorio e quindi della maggiore diversificazione delle attività sportive.

Indicatori  di  risultato:  Redazione  nuovo  regolamento  per  la  disciplina  degli  impianti  sportivi

"Norme per la gestione e l'uso degli impianti sportivi comunali".

18



AREA II- RESPONSABILE  Dott. ssa Maria Princiotta Cariddi
OBIETTIVO STRATEGICO: 6. ACI CASTELLO DEMOCRATICA E SOCIALE.

Obiettivo operativo: 6.1- Promozione  di  interventi  atti  a  favorire  l'integrazione  sociale  della
fascia di popolazione legata alla povertà attraverso la riorganizzazione dell’attività d’ufficio RDC.

 

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n. 3  Promozione di  interventi  atti  a  favorire  l'integrazione
sociale  della  fascia  di popolazione legata alla povertà.
    

Stato di attuazione al 30/09/2022:

Obiettivo n. 3 -Promozione  di  interventi  atti  a  favorire  l'integrazione  sociale  della  fascia  di
popolazione legata alla povertà.

L'obiettivo  è  stato  raggiunto  al  100%  alla  data  del  30.05.2022,  con  l'avvio  delle  nuove

progettazioni, a seguito dell'inserimento nella piattaforma GePi (del RDC) dei n. 9 progetti, di cui

n.1 esterno (del locale Istituto comprensivo scolastico) e n. 8 sviluppati dall'ufficio servizi sociali -

ambito povertà, in collaborazione con responsabili di Area aderenti all'iniziativa. Vedi deliberazione

di G.C. n. 38 del 24/03/2022.

Ad ulteriore miglioria di quanto già realizzato con il presente obiettivo, è stata approvata  nuova

progettualità per il Comando dei Vigili Urbani, con deliberazione di G.C. n. 124 del 26/07/2022.

Indicatori di risultato: Attivazione n. 10 nuove progettualità PUC.

19



AREA II- RESPONSABILE  Dott. ssa Maria Princiotta Cariddi
OBIETTIVO STRATEGICO: 4. ACI CASTELLO CITTÀ DEL TURISMO E DELLA CULTURA.

Obiettivo operativo:  4.3  Valorizzazione del  patrimonio culturale  e  artistico del  territorio
castellese, tramite la realizzazione di una programmazione unitaria calendario estivo

 

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n. 4  Realizzazione di una programmazione unitaria calendario
estivo.
    

Stato di attuazione al 30/09/2022:

Obiettivo n. 4 - Valorizzazione del patrimonio culturale e artistico del territorio castellese, tramite la
realizzazione di una programmazione unitaria calendario estivo

L'obiettivo  è  stato  raggiunto  al  100%  alla  data  del  30.06.2022.  L'iter  è  stato  avviato  con

pubblicazione di apposito avviso pubblico per la raccolta di iniziative soprattutto nell'ambito dei

settori della moda e del cinema, da proporre per l'estate 2022. La complessa attività istruttoria ha

consentito  la  presentazione di  una rosa di  eventi  per  la  Milano Fashion  Week e la  definitiva

realizzazione  di  un  calendario  di  eventi,  approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  110  DEL

23/06/2022  (che fa  seguito  a  svariati  atti  di  G.C.  e  segnatamente  n·  83  del  30/05/2022,  con

oggetto:  "APPROVAZIONE  PROGRAMMA DI  MASSIMA «ESTATE  CASTELLESE  EDIZIONE

2022»  E  ASSEGNAZIONE  BUDGET  DI  SPESA";  n·  93  del  09/06/2022,  con  oggetto

"CONCESSIONE DEL PATROCINIO E DI CONTRIBUTO ECONOMICO ALL' APS PRO LOCO ACI

CASTELLO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI  EVENTI  ESTIVI  DENOMINATI  «CICLOPI  FILM

FEST»  E  «PRESA  DEL  CASTELLO  DI  ACI»";  n·  106  del  23/06/2022,  con  oggetto

"ORGANIZZAZIONE IV EDIZIONE «SERE D'ESTATE - TEATRO D'AUTORE», ASSEGNAZIONE

BUDGET DI SPESA";

Indicatori di risultato: Realizzazione di una programmazione unitaria calendario estivo.

20



AREA III- RESPONSABILE Dott. Claudio Galli

OBIETTIVO STRATEGICO: 7. ACI CASTELLO: TRASPARENZA, LEGALITA’, BUROCRAZIA

Obiettivo operativo:  7.5 –  Maggiore trasparenza nei confronti dei cittadini nell'erogazione
dei  servizi  alla  cittadinanza  rispondendo  alle  aspettative  dei  cittadini  rispetto  alla
erogazione dei servizi tributi e ragioneria.

 

PIAO  2022  -  Obiettivo  gestionale  n.  1  Maggiore  trasparenza  nei  confronti  dei  cittadini
nell'erogazione dei servizi alla cittadinanza rispondendo alle aspettative dei cittadini rispetto alla
erogazione dei servizi tributi e ragioneria. 

Stato di attuazione al 30/09/2022:

Con riferimento all'obiettivo n. 1 Maggiore trasparenza nei confronti dei cittadini nell'erogazione dei

servizi alla cittadinanza rispondendo alle aspettative dei cittadini rispetto alla erogazione dei servizi

tributi  e  ragioneria”  collegato  all'obiettivo  strategico  n.  7.  ACI  CASTELLO:    TRASPARENZA,

LEGALITA’,   BUROCRAZIA,   premesso   che con deliberazione di G.C. n. 79 del 10/09/2020 è

stato approvato il Piano della qualità per il triennio 2020/2022 e che con deliberazione di Consiglio

Comunale  n.  11  del  17/05/2022  avente  ad  oggetto  “Deliberazione  n.  14/2022/VSGC  del  16

novembre 2021 della sezione controllo della corte conti Sicilia sul sistema controlli interni dell’ente

gestione per l'esercizio 2018-2019. Adozione misure correttive” il Consiglio Comunale ha adottato,

quale  misura  correttiva,  l'aggiornamento  della  Carta  dei  Servizi  dell'ente  per  anno  2022.

Successivamente,  con nota prot.  n.  0019756 del  16.05.2022 l'ufficio  di  supporto al  Segretario

Generale ha avviato un'indagine esterna di soddisfazione dei servizi anno 2022 afferente anche

agli uffici tributi. Lo scrivente, nella qualità di responsabile della Area III, ha affidato l'incarico alla

dipendente dott.ssa Licia Motta di erogare il questionario ai cittadini che si interfacciano con gli

uffici tributi nel periodo dal 1 giugno al 31 ottobre 2022 e curarne la raccolta, con il coordinamento

e  la  supervisione  del  sottoscritto.  Considerato,  inoltre,  che  l'ufficio  di  supporto  al  Segretario

Generale ha effettuato l'aggiornamento della carta dei servizi dell'ente, in base ai documenti e agli

atti vigenti, lo ha trasmesso ai Responsabili di area con nota prot.n.0032956 del 09.08.2022.

21



Lo scrivente, successivamente, ha affidato l'incarico alla dipendente dott.ssa Garbriella Leonardi di

verificare  l'aggiornamento  predisposto  dall'ufficio  nello  schema-base,  comprendente  tutti  gli

elementi  richiesti  dalla  normativa,  implementando  lo  stesso,  inserendo  i  dati  mancanti,  con il

coordinamento e la supervisione del sottoscritto. Quanto sopra, al fine di misurare la qualità del

servizio pubblico tributi, favorire il miglioramento dello stesso, assicurando la tutela dei cittadini e

degli  utenti  e  la  loro partecipazione alle  procedure di  valutazione e definizione degli  standard

qualitativi.

22



AREA III- RESPONSABILE Dott. Claudio Galli

OBIETTIVO STRATEGICO: 7. ACI CASTELLO: TRASPARENZA, LEGALITA’, BUROCRAZIA.

Obiettivo  operativo  :  7.6-Prevenzione  della  corruzione  mediante  la  formazione  dei
dipendenti della Area 3 in materia di bilancio,  e prevenzione della corruzione- codice di
comportamento. 

 
PDO 2022  -  Obiettivo  gestionale  n.  2   Formazione  dei  dipendenti  della  Area 3  in  materia  di
bilancio, e prevenzione della corruzione- codice di comportamento. 

Con  riferimento  all'obiettivo  n.  2  Prevenzione  della  corruzione  mediante  la  formazione  dei

dipendenti  della  area  3°  in  materia  di:  bilancio,  e  prevenzione  corruzione  -codice  di

comportamento  collegato  all'obiettivo  strategico  n.  7.  ACI  CASTELLO:  TRASPARENZA,

LEGALITA’, BUROCRAZIA si relaziona quanto segue :

Alla  data  del  30/09/2022,  lo  scrivente  ha  individuato  la  dipendente  dell'ufficio  di  supporto  al

Segretario Generale,  dott.ssa Raffaella Ruvolo,  quale tutor dei corsi  in materia di  prevenzione

della  corruzione,  poiché,  per il  ruolo ricoperto e per l'esperienza nel  settore,  è competente in

materia.  Il  sottoscritto,  Responsabile  della  Area  III,  ha  svolto  degli  incontri  con  la  suddetta

dipendente, al termine dei quali, si è stabilito di somministrare ai dipendenti dei corsi on-line, per

ottimizzare tempo e risorse. Si è individuato quale argomento prioritario della formazione, il  codice

di   comportamento  dell'ente,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  117  del

19.11.2021 aggiornato con le linee guida ANAC approvate con delibera n. 177/2020, cercando

nelle offerte presenti sul web quella che più si confacesse allo scopo. La dipendente Raffaella

Ruvolo, con la supervisione dello scrivente, ha progettato delle slides specifiche, esplicative degli

articoli del codice di comportamento vigente dell'ente, nonché un test per la verifica finale delle

competenze acquisite.

INDICATORI:

Numero partecipanti ai corsi: da rilevare dopo la verifica.

Competenze acquisite: da rilevare dopo la verifica.

23



AREA IV- RESPONSABILE  Arch. Adele Rosa Maria Trainiti

OBIETTIVO STRATEGICO: 3 ACI CASTELLO TUTELA DEL TERRITORIO

Obiettivo operativo: 3.1-  Concessione luce votiva per anni 10

  

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n. 1- Concessione luce votiva per anni 10

Preliminarmente si riferisce che l'obiettivo non è stato raggiunto.
Si ritiene dover riferire che a parere di questo ufficio l'appalto, per le condizioni in cui versa il
cimitero comunale e in particolar modo I colombari, non sarebbe stato appetibile per il mercato.
Infatti trattandosi di una concessione, l'operatore economico avrebbe dovuto sostenere una spesa
iniziale cospicua per realizzare l'intero impianto elettrico, scomputando I costi sostenuti dagli introiti
di  concessione  a  carico  del  cittadino  che  attualmente  si  ritengono  troppo  bassi  per  rendere
l'affidamento congruo e sostenibile.
Vi  è  altresì  da aggiungere che per  il  colombario  A (  di  720  loculi)  era  ed è  in  corso  l'intera
ristrutturazione e quindi si sarebbe dovuto sottrarre, per il  tempo necessario all'esecuzione dei
lavori, alla procedura concessoria.
Per tale motivo con nota n. 48838 del 2/11/2022 questo ufficio ha proposto all'Amministrazione di
erogare il servizio di che trattasi prevedendo, seppur in via provvisoria ed in forma sperimentale, di
proporre ai cittadini interessati, l’acquisto (a prezzo di costo) di un punto luce alimentato a batteria
con ritiro dello stesso presso l’Ufficio Servizi Cimiteriali.
La  suddetta  proposta  non  è  stata  accettata  dall'Assessore  al  ramo,  giusta  nota  45966  del
9/11/2022.

24



AREA IV- RESPONSABILE  Arch Rosa Maria Trainiti
OBIETTIVO STRATEGICO:  3 ACI CASTELLO TUTELA DEL TERRITORIO

Obiettivo operativo :  3.2- Concessione del Chiosco di Piazza Sciuti

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n. 2 - Concessione del Chiosco di Piazza Sciuti

Stato di attuazione al 30/09/2022:

2) Concessione del Chiosco di Piazza Sciuti

Con atto di GM n. 141 del 21/07/2022 è stato approvato lo schema di contratto per la concessione

ventennale a terzi dei locali denominati “ Chiosco Sciuti”.

Con determina dirigenziale n° 1478 del 23/09/2022 è stata indetta asta pubblica per la

concessione/locazione ventennale dei suddetti locali.

Si riferisce che la procedura di gara, ancorché espletata, non è stata aggiudicata per mancata

allegazione di documentazione non acquisibile attraverso l'istituto del soccorso istruttorio.

Per quanto sopra si riferisce che l’obiettivo, è stato raggiunto entro i tempi previsti.

25



AREA IV- RESPONSABILE Arch Rosa Maria Trainiti
OBIETTIVO STRATEGICO:  3 ACI CASTELLO TUTELA DEL TERRITORIO

Obiettivo operativo : 3.3- Progettazione e affidamento del servizio energia per gli immobili 
comunali

  

PDO 2022 - Obiettivo gestionale n. 3-  Aggiornamento Piano di PC.

Stato di attuazione al 30/09/2022:

L'Obiettivo prevedeva che l'aggiornamento del Piano fosse redatto entro il 31/10/2022. Per motivi

legati  alla  carenza,  cronica,  di  personale  in  organico  presso  questa  Area  IV il  Piano  è  stato

consegnato alla scrivente per il  controllo e verifica di competenza il 29/12/2022, giusta nota n.

52750. Pertanto con proposta n. 1 del 4/01/2023 il piano e stato sottoposto alla Giunta Municipale

e  con  proposta  n.  2  del  16/01/2023  il  Piano  è  stato  trasmesso  al  Consiglio  Comunale  per

l'approvazione di competenza.

Per quanto sopra si riferisce che l’obiettivo, ancorché con un esiguo ritardo sia stato raggiunto

 

26



AREA IV- RESPONSABILE Arch. Adele Rosa Maria Trainiti

OBIETTIVO STRATEGICO: 8. ACI CASTELLO OPERE E INFRASTRUTTURE PUBBLICHE

Obiettivo operativo:  8.1- Manutenzione dei beni patrimoniali dell'Ente: strade

  

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n. 4 Manutenzione dei beni patrimoniali dell'Ente: strade.

Stato di attuazione al 30/09/2022:
Con atto di GM n. 118 del 22/07/2022 è stato approvato il  dalla GM progetto di manutenzione
straordinaria  delle  strade  comunali,  finanziato  con  i  contributi  dello  Stato,  giusta  Decreto  del
Ministero dell’Interno del 14/01/2022.
Con Determina dirigenziale n. 1183 del 22/07/2022 il lavori sono stati aggiudicati e gli stessi sono
stati consegnati con verbale del 28/07/2022.
Per quanto sopra si riferisce che l’obiettivo, è stato raggiunto entro i tempi previsti

27



AREA V- RESPONSABILE: Arch. Salvatore Passarello

RELAZIONE- PREMESSA
L'Area V, Servizi Tecnici alle Infrastrutture, programmazione e gestione delle opere pubbliche si
compone, già dal febbraio del 2022, di   due sole figure: il  capo servizio Lavori  pubblici,  Dott.
Filippo  Musarra,  e  lo  scrivente  Arch.  Salvatore  Passarello,  responsabile  di  Posizione
Organizzativa.
La cronica carenza di personale ha comportato inevitabili ritardi nelle procedure già in essere e
nella fase di rendicontazione, ingenerando un aggravio del carico di lavoro ed esponendo l'ufficio
ad ulteriori difficoltà connesse all'espletamento e dei processi in corso e della programmazione
delle opere connesse al PNRR. L'attività dell'area ha visto quindi in capo a due soli soggetti tutte le
procedure e gli adempimenti che la legge pone a carico del Responsabile Unico del Procedimento
(R. U. P.) ed all'area tecnica del servizio Opere Pubbliche e che si si esplica nella realizzazione e
controllo delle opere pubbliche della Programmazione Triennale e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici.
Con  l'aggiornamento  del  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche,  alla  luce  del  Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza, si è prospettato un complesso di azioni strettamente coerenti e
convergenti  verso  il  comune  obiettivo  di  sviluppo  del  territorio  che  prevedono  un  approccio
attuativo unitario.
Il  programma  di  intervento  elaborato  secondo  le  direttive  dell'Amministrazione  costituisce
un'azione complessa, formata da specifici  interventi che richiedono una gestione integrata con
caratteristiche di innovazione nei contenuti e nelle modalità.
La sfida di una così complessa  programmazione, grazie alle risorse intercettate in questi mesi a
valere  sul  PNRR  e  che  dovranno  essere  investite  in  tempi  strettissimi,  è  stata  affrontata  e
sostenuta con le esigue risorse umane assegnate.
A ciò si aggiungono le numerose procedure connesse alla gestione dei contributi pluriennali che
hanno consentito all'Ente la realizzazione di impianti, se pur puntuali, interventi sul territorio e che
sono  state  progettate   e  dirette  dal  personale  interno all'area,  incrementando notevolmente  il
carico di lavoro. L'attività dell'area spazia quindi dalla supervisione alla redazione e pubblicazione
degli avvisi di gara per l'affidamento sia di lavori che di servizi di ingegneria conglobando tutte le
attività tecniche legate all'avanzamento delle fasi attuative degli interventi quindi:
    • redazione di studi di fattibilità tecnica ed economica;
    • progettazione esecutiva e direzione lavori;
    • verifiche dei progetti in corso, per le fasi preliminare e definitiva;
   • validazione  dei  progetti  esecutivi,  propedeutica  all'avvio  delle  gare  per  l'esecuzione  di
lavori;
    • verifiche di varianti in corso d'opera e relative istruttorie di approvazione;
    • rapporti con gli Enti finanziatori, rendicontazione e monitoraggi ANAC;
    • verifiche e controlli in corso d'opera e in fase di collaudo.
L'enorme carico di lavori gestito dall'Area, dovuto alla gestione delle procedure pregresse nonché
all'intercettazione dei fondi PNRR, se da una patte ha consentito di attingere risorse per oltre 1O
milioni di euro, dall'altra espone l'ufficio a ritardi sui processi in essere nonché a rilevanti rischi di
de finanziamento.
Grazie ad un impegno che eccede il  normale m;ario di lavoro l'ufficio con non poche difficoltà
principalmente legate alla carenza di tecnici progettisti e personale amministrativo qualificato, sta
procedendo secondo la programmazione stabilita e condivisa con l'Amministrazione.
Nel corso dell'annualità 2022 sono state completate le seguenti opere:

•ILLUMINAZIONE DI VIA SCALAZZA
•ILLUMINAZIONE DI VIA MACALUSO
•AREA GIOCHI DI FICARAZZI
•AREA FITNESS DI CANNIZZARO
•REGIMENTAZIONE ACQUE VIA TRIESTE
•REGIMENTAZIONE ACQUE VIA LITTERI
•RIFACIMENTO COPERTURA DEL MERCATO ITTICO DI ACITREZZA

28



•RIFACIMENTO COPERTURE SCUOLA FALCONE
•APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE DEL PALAZZO DI CITTÀ
•COMPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEI SOLAI DELLE SCUOLE

Al 31/12/2022 sono state appaltate le seguenti opere:
•PARCO JEAN CALOGERO A CANNIZZARO
•ILLUMINAZIONE E ARREDO URBANO DI PIAZZA CASTELLO
•ILLUMINAZIONE ARTISTICA DELLA RUPE DEL CASTELLO NORMANNO
•PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEL SOTTOPASSO DI VIA STAZIONE
•COMPLETAMENTO  ORATORIO ACITREZZA (deserta)

Sono state, inoltre, avviate le seguenti procedure di gara:
•PIAZZA LUCHINO VISCONTI
•RIQUALIFICAZIONE  SCUOLA FALCONE
•RIQUALIFICAZIONE  PORTICCIOLO
•RIQUALIFICAZIONE VILLA DI VIA EMPEDOCLE
•MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DEL COLOMBARIO A
•MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA S. M. IMMACOLATA A FICARAZZI

Sono in fase avanzata di progettazione le seguenti opere da appaltare entro marzo 2023
•ROTATORIA DI CANNIZZARO
•LUNGOMARE DEI CICLOPI II STRALCIO
•RIQUALIFICAZIONE AREA SOTTO IL POZZO
•RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DI ACI CASTELLO, VIA RE MARTINO
•REALIZZAZIONE  DI TRE SOLARIUM

Risultano finanziate nel 2022 con progettazioni esecutive avviate e da appaltare entro marzo 2023
•RIQUALIFICAZIONE DEI  CENTRI  STORICI  DI  ACI  CASTELLO,  ACI  TREZZA E FICARAZZI
(PROG. GESTITO DA INVITALIA)
•ALLARGAMENTO DI VIA RE MARTINO E RIQUALIFICAZIONE  DELL'AREA A VERDE
DI VIA FORNACE (fondi Comunali)
•COSTRUZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO COMUNALE DI ACI CASTELLO
•REALIZZAZIONE DELL'AREA PER LO SPORT NELLA SCUOLA RIMINI DI ACITREZZA
•REALIZZAZIONE DEL CENTRO ANTI VIOLENZA E NUOVO COMANDO DI POLIZIA LOCALE
IN VIA PROVINCIALE AD ACITREZZA

Risultano complete le fasi preliminari per l'accesso al finanziamento delle seguenti opere:
•NUOVO CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA
•RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE  SCARDAMIANO
•RIQUALIFICAZIONE  DELLA EX S. S. ACI CASTELLO-ACITREZZA
•VERIFICHE SISMICHE DI TUTTE LE SCUOLE DEL TERRITORIO COMUNALE
•AUDITORIUM CENTRO TERRITORIALE DI FICARAZZI

Raggiungimento degli obiettivi -monitoraggio al 30/09/2022 ed al 31/12/2022
In merito al  raggiungimento degli  obiettivi  concordati  con l'amministrazione si  relaziona quanto
segue:

29



OBIETTIVO STRATEGICO:  4 ACI CASTELLO CITTÀ DEL TURISMO E DELLA CULTURA

Obiettivo operativo:  4.1-  PIAZZA CASTELLO: Lavori di riqualificazione dell'arredo urbano 
con installazione di lampioni artistici riqualificazione e rigenerazione del territorio.

 

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n. 1 lavori di riqualificazione dell'arredo urbano con installazione
di lampioni artistici - Finanziamenti assegnati ai comuni 2020-2024

Stato di attuazione al 30/09/2022:
I lavori sono stati appaltati nei tempi previsti e l'opera è in corso di realizzazione.
L'obiettivo è stato raggiunto al 100% entro il mese di settembre 2022.

   
  

30



AREA V- RESPONSABILE: Arch. Salvatore Passarello
OBIETTIVO STRATEGICO:  4 ACI CASTELLO CITTÀ DEL TURISMO E DELLA CULTURA

Obiettivo operativo:  2- Obiettivo  -  CASTELLO  NORMANNO: Progettazione illuminazione
artistica del Castello Normanno

 
PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n. 2 -  CASTELLO  NORMANNO: Progettazione illuminazione
artistica del Castello Normanno

Stato di attuazione al 30/09/2022:  2 -  CASTELLO  NORMANNO: 

Progettazione illuminazione artistica del Castello Normanno La fase progettuale è stata anticipata

rispetto ai tempi previsti a seguito di richiesta dell'Assessorato Regionale BB. CC. Per l'avvenuto

finanziamento  dell'opera  che  è  stata  appaltata  nel  mese  di  dicembre  2022  consentendo  il

raggiungimento  dell'obiettivo al 100%;

31



AREA V- RESPONSABILE: Arch. Salvatore Passarello
OBIETTIVO STRATEGICO: 8. ACI CASTELLO: OPERE E INFRASTRUTTURE PUBBLICHE

Obiettivo operativo:  Obiettivo 8.2 – Realizzazione di parchi inclusivi Parco Jean Calogero 
per utilizzazione fondi di cui al DPCM del 17.07.2020 e fondi comunali. Inclusione sociale 
mediante istallazione di giochi per diversamente abili e attività sportive e riabilitative

 

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n. 3  - GIOCHI E FITNESS: Progettazione Parco Jean Calogero

Stato di attuazione al 30/09/2022:  3 - GIOCHI E FITNESS: Progettazione Parco Jean Calogero

per utilizzazione fondi di cui al DPCM del 17/07/2020 e fondi comunali.

Il progetto è stato completato nei tempi previsti ed appaltato nei tempi programmati.

    

32



AREA V- RESPONSABILE: Arch. Salvatore Passarello
OBIETTIVO STRATEGICO: 8. ACI CASTELLO: OPERE E INFRASTRUTTURE PUBBLICHE

Obiettivo operativo: 8.3- Obiettivo EDILIZIA SCOLASTICA: Manutenzione straordinaria anno
scolastico 2021-2022 Fondi Ministero dell'Istruzione avviso 26811 del 06/08/2021 

 

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n.  4 EDILIZIA SCOLASTICA: Manutenzione straordinaria anno
scolastico 2021-2022 Fondi Ministero dell'Istruzione avviso 26811 del 06/08/2021.

Stato di attuazione al 30/09/2022: 
4  -  EDILIZIA  SCOLASTICA:  Manutenzione  straordinaria  anno  scolastico  2021-2022  Fondi
Ministero dell'Istruzione avviso 26811 del 06/08/2021

L'opera è stata completata e rendicontata nei tempi previsti.

33



AREA V- RESPONSABILE: Arch. Salvatore Passarello
OBIETTIVO STRATEGICO: 8. ACI CASTELLO: OPERE E INFRASTRUTTURE PUBBLICHE

Obiettivo operativo: 8.4 - RIGENERAZIONE URBANA:  Progettazione e Riqualificazione del 
centro storico di Aci Castello (via Re Martino) Fondi Regionali.

 

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n. 5  RIGENERAZIONE URBANA: Progettazione riqualificazione
del centro storico di Aci Castello (via Re Martino) Fondi Regionali

Stato di attuazione al 30/09/2022:
La  progettazione  è  stata  completata  entro  il  31/03/2022  ed  è  stato  altresì  predisposto
l'aggiornamento prezzi su richiesta della Regione.

34



AREA V- RESPONSABILE: Arch. Salvatore Passarello
OBIETTIVO STRATEGICO:  8. ACI CASTELLO: OPERE E INFRASTRUTTURE PUBBLICHE

Obiettivo operativo: 8.5 – Regimentazione delle acque meteoriche di via Trieste (RUP per il 
Commissario Straordinario)

 

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n.  6 - Regimentazione delle acque meteoriche di  via Trieste
(RUP per il Commissario Straordinario)

Stato di attuazione al 30/09/2022:   6 - Regimentazione delle acque meteoriche di via Trieste (RUP
per il Commissario Straordinario)

Stato di attuazione al 30/09/2022:

L'opera è stata conclusa nei tempi previsti.  É stata approvata la perizia di assestamento della

spesa ed è in  corso di  verifica la  documentazione afferente la  contabilità  finale.  A causa dell

'incremento  dei  prezzi  ed  in  ottemperanza  al  "Decreto  Aiuti"  che  ha  comportato  ulteriori

adempimenti da patie della D.L. e dello scrivente RUP. Si sono riscontrati ritardi nell'approvazione

degli  atti  contabili  finali,  già  prevista  per  il  31/12/2022,  comunque  per  cause  non  imputabili

all'ufficio.

35



AREA VI- RESPONSABILE Architetto Antonio Marano
OBIETTIVO  STRATEGICO:  9.  GARANTIRE  IL  BUON  FUNZIONAMENTO
DELL'ORGANIZZAZIONE  COMUNALE.  GARANTIRE  LA  LEGALITÀ’  E  LA
TRASPARENZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA.

Obiettivo operativo: 9.1 Regolamentazioni amministrative per istanze di sanatoria edilizia
relative ad abusi in edilizi

 PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n.  1: Regolamentazioni amministrative per istanze di sanatoria 
edilizia relative ad abusi in edilizi

L'obiettivo n. 1 è finalizzato alla stesura di un regolamento per l'applicazione delle sanzioni 
amministrative per istanze di sanatoria edilizia relative agli abusi in edilizia,

   Monitoraggio al 30/09/2022

Obiettivo n. 1: non sono stati individuati step intermedi ma soltanto la predisposizione del 
documento finale da effettuarsi entro il 31/12/2021 e quindi detto obiettivo non è valutabile come  
verifica intermedia al 30/09/2021.

*Indicatore soggetto a verifica.

L'obiettivo pertanto non è oggetto di valutazione intermedia.

 Monitoraggio al 31/12/2022i

Obiettivo  n.  1:  l'obiettivo  come  sopra  evidenziato  doveva  concludersi  in  fase  unica  entro  il
31/12/2022  Questa  VI  Area  ha  provveduto  a  trasmettere  all'Assessore  all'Urbanistica  il
Regolamento in data 30/12/2022 (vedi nota prot. 52861) pertanto l'obiettivo è stato pienamente
raggiunto al 100%.*

*Indicatore soggetto a verifica

Il raggiungimento del presente obiettivo deve essere soggetto a verifica da parte del Nucleo di 
Valutazione anche in merito agli indicatori di misurazione. 

36



AREA VI- RESPONSABILE Architetto Antonio Marano
OBIETTIVO STRATEGICO: 2 ACI CASTELLO COMUNE DA AMARE E RISPETTARE

Obiettivo operativo:  2.1  Istituzione registro delle identità della pesca mediterranea e dei 
borghi marinari, sez. Borghi marinari di Aci Trezza

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n.  2 : Istituzione registro delle identità della pesca mediterranea
e dei borghi marinari, sez. Borghi marinari di Aci Trezza

L'obiettivo n. 2 è finalizzato all'inserimento del borgo di Acitrezza nel Registro delle identità della

pesca mediterranea e dei Borghi marinari promossa dalla Regione Siciliana. li lavoro si è articolato

nella predisposizione di una scheda accompagnata da uno studio di carattere storico-urbanistico e

sugli aspetti caratterizzanti del territorio atta ad evidenziare la coerenza della richiesta ai requisiti

previsti dalla Regione per l'inserimento nell'elenco regionale.

Obiettivo n. 2: l'obiettivo è stato pienamente raggiunto al 100% (vedi monitoraggio al 30/09/2022) .

Stato di attuazione al 30/09/2022:

Obiettivo  n.  2:  l'obiettivo  come  sopra  evidenziato  doveva  concludersi  in  fase  unica  entro  il

31/07/2022. L'obiettivo è stato definito il 22/07/2022 (vedi nota prot. 30202) con la quale il Sindaco

(sulla base degli atti predisposti da questa Area) ha inoltrato alla Regione Siciliana gli atti necessari

per l'inserimento del borgo marinaro di Acitrezza  alle Regione Siciliana. Pertanto l'obiettivo è stato

pienamente raggiunto al 100%.

Stato di attuazione al 31/12/2022:

Obiettivo n. 2: l'obiettivo è stato pienamente raggiunto al 100% (vedi monitoraggio al
30/09/2022) .

37



AREA VI- RESPONSABILE Architetto Antonio Marano
OBIETTIVO STRATEGICO: 5 ACI CASTELLO  E SVILUPPO ECONOMICO

Obiettivo operativo: 5.1  Predisposizione bando per la realizzazione del mercato agricolo 
biologico. 

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n. 3: Predisposizione bando per la realizzazione del mercato

agricolo biologico.

L'obiettivo n. 3 è finalizzato alla formazione di un bando di avviso pubblico per l'istituzione di

un mercato a Km zero per la vendita di prodotti biologici attraverso la predisposizione di un avviso

pubblico per la gestione di un mercatino Biologico a Km zero.

Stato di attuazione al 30/09/2022:

Obiettivo  n.  3:  l'obiettivo  come  sopra  evidenziato  doveva  concludersi  in  fase  unica  entro  il
31/07/2022.  La proposta di bando è stata trasmessa all'Assessore alle Attività Produttive in data
21/0//2022.*

* indicatore soggetto a verifica.

Stato di attuazione al 31/12/2022:

Obiettivo n. 3: l'obiettivo è stato pienamente raggiunto al 100% (vedi monitoraggio al 30/09/2022) .

Il raggiungimento del presente obiettivo deve essere soggetto a verifica da parte del Nucleo di
Valutazione anche in merito agli indicatori di misurazione. 

38



AREA VI- RESPONSABILE Architetto Antonio Marano
OBIETTIVO STRATEGICO: 8.ACI CASTELLO OPERE E INFRASTRUTTURE PUBBLICHE

Obiettivo  operativo:  8.6 Predisposizione  di  un  progetto  per  la  riqualificazione  del  chiosco

comunale di piazza Sciuti

 

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n.  4: Predisposizione di un progetto per la riqualificazione del
chiosco comunale di piazza Sciuti

L'obiettivo  è  finalizzato  alla  redazione  di  un  progetto  di  riqualificazione  edilizia  del  chiosco

Belvedere di proprietà comunale oggi in un avanzato stato di degrado al fine di un possibile futuro

affidamento in affitto o per l'alienazione dello  stesso.  Detto lavoro è stato trasmesso all'Ufficio

patrimonio affinché potesse valutarlo ai fini della predisposizione del bando per l'affidamento dello

stesso.

Monitoraggio al 30/09/2022

Obiettivo n. 4: l'obiettivo come sopra evidenziato doveva concludersi in fase unica entro il

31/03/2022.  Il  progetto  di  riqualificazione  del  chiosco  è  stato  trasmesso  all'Ufficio

patrimonio (4A Area) in data 16/02/2022 prot. 6579.Pertanto l'obiettivo è stato pienamente

raggiunto al 100%.

Stato di attuazione al 31/12/2022: 

L'obiettivo è stato pienamente raggiunto al 100% (vedi monitoraggio al 30/09/2022).

39



AREA VII- RESPONSABILE Comandante D'arrigo Francesco

OBIETTIVO STRATEGICO: 1- ACI CASTELLO CON MOBILITA’ URBANA SOSTENIBILE 

Obiettivo operativo: 1.1- Sopralluogo sull’intero territorio comunale finalizzati a verificare la
presenza di siepi prospicienti la pubblica via che intralciano il transito pedonale occultano
la segnaletica stradale in violazione all’ordinanza sindacale n. 148 del 22/12/2009 

PIAO  2022  -  Obiettivo  gestionale  n.  1  Sopralluogo  sull’intero  territorio  comunale  finalizzati  a
verificare  la  presenza  di  siepi  prospicienti  la  pubblica  via  che  intralciano  il  transito  pedonale
occultano la segnaletica stradale in violazione all’ordinanza sindacale n. 148 del 22/12/2009 

   
  

Stato di attuazione al 30/09/2022: 100%

Si  rappresenta   che  sul  territorio   comunale   sono  stati  effettuati  controlli   sulla  presenza   di

siepi prospicienti la pubblica via che hanno portato, alla data del 31/12/2022, alla redazione di n.

46 verbali elevati per violazione all'ordinanza sindacale  148 del 22/12/2009.

40



AREA VII- RESPONSABILE Comandante D'arrigo Francesco

OBIETTIVO STRATEGICO:R1.2ACI CASTELLO CON MOBILITA’ URBANA SOSTENIBILE 

Obiettivo operativo:   1.2-Predisposizione regolamento ZTL e procedura rilascio permessi
agli aventi diritto  

  

PIAO 2022  -  Obiettivo  gestionale  n.  2  Predisposizione  regolamento  ZTL e  procedura  rilascio
permessi agli aventi diritto.  

 

Riguardo l'obiettivo n. 2 si rappresenta quanto segue:

In relazione alle istituende ZTL videosorvegliate si rappresenta che con Delibera di G.C. n. 200 del

30/12/2022 è stato approvato il "Regolamento Comunale per l'accesso e la circolazione dei veicoli

nelle zone a traffico limitato videosorvegliate" ed è stato incaricato il Comandante della Polizia

Locale della trasmissione del citato regolamento al competente Consiglio Comunale;

Stato di attuazione al 30/09/2022:

100%

41



AREA VII- RESPONSABILE Comandante D'arrigo Francesco

OBIETTIVO STRATEGICO:R1.2ACI CASTELLO CON MOBILITA’ URBANA SOSTENIBILE 

Obiettivo operativo: 1.3- Aggiornamento regolamento di PL con acquisizione dei più recenti
orientamenti normativi.

  

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n. 3  Aggiornamento regolamento di PL con acquisizione dei più
recenti orientamenti normativi.

 Riguardo l'obiettivo n. 3 si relaziona quanto segue:

Relativamente all'aggiornamento del regolamento di PL si rappresenta che in data 30/12/2022 è

stata sottoposta alla G.C. proposta deliberativa n. 229.

Stato di attuazione al 30/09/2022:
100%

42



AVVOCATURA COMUNALE- RESPONSABILE Avv. Giovanna Miano

OBIETTIVO STRATEGICO: 7 ACI CASTELLO: TRASPARENZA, LEGALITA’, BUROCRAZIA.

Obiettivo operativo:  7.7  Recupero  somme  operatori   mercato   ittico   sentenza   Corte
d'Appello    di    Catania    n.    2163/2021;  1263/2020;  2270/2021   ;  2269/2021;
1197/2020;1262/2020;1264/2020.

 

 PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n. 1 Recupero  somme  operatori   mercato   ittico   sentenza
Corte    d'Appello    di    Catania    n.    2163/2021;  1263/2020;  2270/2021   ;  2269/2021;
1197/2020;1262/2020;1264/2020

Stato di attuazione al 30/09/2022:

Lo scrivente avvocato ha provveduto a svolgere nei termini previsti nella scheda di elaborazione 

dell'obiettivo sopra emarginato tutte le attività.

Nella fattispecie l'obiettivo è stato raggiunto al 100% poiché tutti i debitori hanno  ricevuto l'invito al

pagamento delle somme per le quali sono stati condannati con le citate sentenze della Corte 

d'Appello Civile di Catania.

Successivamente,  non  avendo  assolto  al  pagamento  di  quanto  dovuto  agli  stessi  sono  stati

notificati i relativi precetti . Dopo avere ricevuto la notifica dei precetti , quattro operatori economici

del mercato ittico , hanno presentato istanza di rateizzazione delle somme dovute, richiesta che è

stata accettata. Due operatori hanno richiesto anch'essi la rateizzazione delle somme dovute però

dopo  aver  avuto  notificato  dall'ente  comunale  atto  di  pignoramento  presso  terzi  ,  anche  qui

l'istanza è stata accettata dall'ente comunale.

Il settimo operatore economico invece ha assolto al pagamento dell'intera somma dovuta dopo

avere avuto la notifica dell'atto di pignoramento.

Stato di attuazione al 30/09/2022:

L'obiettivo alla data del 30 settembre 2022 è stato raggiunto al 100%.

43



AVVOCATURA COMUNALE- RESPONSABILE Avv. Giovanna Miano

OBIETTIVO STRATEGICO: 7 ACI CASTELLO: TRASPARENZA, LEGALITA’, BUROCRAZIA.

Obiettivo operativo: 7.8 Riduzione   del   contenzioso   dell'Ente   attraverso   lo   studio   di  
strumenti   alternativi   previsti   dal Legislatore  quando sono presenti le condizioni   per 
una definizione stra2iudiziale  delle cause.

  

PIAO 2022 - Obiettivo gestionale n.2 Riduzione   del   contenzioso   dell'Ente   attraverso   lo
studio   di   strumenti   alternativi   previsti   dal Legislatore  quando sono presenti le condizioni
per una definizione stra2iudiziale  delle cause.

Stato di attuazione al 30/09/2022:

L'obiettivo prevede tre step di attività e segnatamente:

    a) Disamina contenzioso giudiziario  in cui l'Ente è coinvolto sia per i giudizi già instaurati che

per i nuovi giudizi ;

    b) Studio della questione oggetto della controversia;

   c) Accertamento   della   esistenza   delle  condizioni   di  soluzione  extragiudiziale   attraverso

gli  strumenti  alternativi  (Mediazione,  transazione,  autotutela  amministrativa  ,  negoziazione

assistita)

   d) Provvedimento  amministrativo;

L' Avvocatura alla data del 30/09/2020 ha provveduto ad esaminare i contenziosi per i quali poteva

profilarsi  una  ipotesi  transattiva  e  a  verificare  tutte  le  proposte  delle  controparti  riguardanti

soluzioni extra giudiziali ed a procedere, ove esistevano le condizioni per accogliere la soluzione

extra giudiziale con gli strumenti alternativi,   alla relativa attività che ha riguardato   alla data del

30/09/2022, una mediazione,una transazione e quattro negoziazioni assistite.

 CONCLUSIONI

Si specifica che ai fini della valutazione della performance dei Responsabili di P.O. dell'ente e per
la  corrispondente  corresponsione  dell'indennità,  tutti  gli  obiettivi  devono  essere  esaminati  e
verificati dal Nucleo Interno di Valutazione attraverso le relazioni di ciascun settore correlate e
dagli indicatori e dalla documentazione allegata. 
Per  le  conclusioni  finali  del  presente  controllo  strategicosi  rimanda  all'esito  del  secondo
monitoraggio alla data del 31.12.2022.

IL  SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Maria Caputo

44


